⁸ Ambrosius Mediolanensis, *De benedictionibus patriarcharum* IV 24: „In sanguine uvae (...) hoc est in passione corporis sui diluit gentes suo sanguine”.

⁹ Augustinus Hipponensis, *Enarrationes in psalmos* 83, passim.

¹⁰ Augustinus Hipponensis, *Enarrationes in Psalmos* 55, 4: „Primus botrus in torculari pressus est Christus. Cum ille botrus passione expressus est, manavit illud unde *calix inebrians quam praeclarus est!*”.

¹¹ Maximus Taurinensis, *Homiliae LXXIX*: „Vinum plane est spiritualis illa uva, quae pro salute omnium pependit in ligno. Sicut enim botrus redditurus vinum, prius in vinea quadam naturae arte suspenditur, ita Christus editurus vinum spirituale martyrii in cruce, quadam providentia Divinitatis, aptatur. Ipse est plane botrus, quem duo exploratores illi, hoc est Iesu Nave, et Calef filius Iephone in phalanga ad filios Israel propriis humeris detulerunt, quod quidem factum iam tunc praefigurabat adventum Domini Salvatoris”.

¹² Paschasius Radbertus, *Liber de corpore et sanguine Domini* X 1: „Nam vitis et palmes unum sunt corpus, et ideo unum fructum ferre videntur, quia uva quam palmes affert, de radice profluxit vitis. Hinc quoque et Christus uva dicitur, quam veri exploratores, apostolorum scilicet et prophetarum chorus, suis ad nos humeris fortiter gestantes detulerunt. Unde Paulus egregius praedicator: Pretio, inquit, empti estis, portate Dominum Christum in corpore vestro (I Cor. VI 20). De qua denique uva dum praelo premitur passionis, sanguis effluxit salutis”.

z utworów poetyckich. Grzegorz Wielki w jednej z homilii przytacza urywek z Iz 63,1-3, łącząc go całkowicie z męką Chrystus¹³. Poetyckie ujęcie obrazu z Iz 63,1-3 spotkamy w tym czasie u Wenancjusza Fortunata, dla którego wysoką tłością jest krzyż Chrystusa, a Jego biała szata lśni zanurzona w przelanej przezeń krwi¹⁴. Podobnie jest w poemacie o krzyżu pióra Rabana Maura¹⁵. Słowa z błogosławieństwa nad Judą, komentowane alegorycznie przez Ambrożego, w taki sam sposób odczytuje Beda Czcigodny, widząc w winie obraz krwi Chrystusowej¹⁶. Chrystus jako winne grono wiszące na krzyżu pojawia się u wspomnianego już Rabana Maura¹⁷ i późniejszego o trzy stulecia Anzelma z Laon¹⁸. U Abelarda wyjście Chrystusa naprzeciw własnej męce to wejście do tłości męki – *torcular passionis*¹⁹. U Jakuba z Voragine, podobnie jak u wcześniejszych autorów, Chrystus to winne grono wyciśnięte w tłości, a tłością jest krzyż – *torcular crucis*²⁰.

¹³ Gregorius Magnus, *Homiliae in Ezechielem* II 1: „Nam nostrum quoque vestimentum caro dicitur, sed tamen ipsi nos sumus caro, qua vestimur. Hoc autem vestimentum illius longe ante Isaias aspiciens per crucem passionis sanguine cruentatum, dixit: Quare rubrum est indumentum tuum, et vestimenta tua quasi calcantium in torculari? Cui ipse respondit: Torcular calcavi solus, et de gentibus non est vir mecum. Solus enim torcular in quo calcatus est calcavit, qui sua potentia eam quam pertulit passionem vicit. Nam qui usque ad mortem crucis passus est, de morte cum gloria surrexit”.